Se, dunque, sr. Iacopa attesta che la stesura della *Vita* si è conclusa un anno e mezzo dopo la morte della beata, è evidente che la lettera fu scritta almeno nell'anno successivo alla stessa morte. Sapendo poi che la festa della Porziuncola si celebra il 2 agosto, è logico pensare che i frati siciliani partissero per Assisi almeno verso la metà di luglio, e perciò la lettera deve essere stata scritta in quel tempo<sup>55</sup>.

---

<sup>52</sup> Amore 1976, p. 1 52.

<sup>53</sup> Si veda § 1.2, p. 12.

<sup>54</sup> Amore, p. 151.

<sup>55</sup> *Ivi*, p. 152.

Riproduciamo ora il testo della lettera<sup>56</sup>:

(c. 99v) Questa è la copia de una lectra scripta dala venerabile Madre, sora Jacoba de Polichino, abbadessa a quello tempo del Sacro Monesterio de sancta Maria de Monte Virgine dela città de Messina, dela prima Regula de sancta Chiara, mandata ala Reverenda Madre sora Cecilia da Peroscia, abadessa del Sacro Monasterio (c. 100r) de sancta Lucia de Fuligni, del felice transito della beatissima Eustochia dela città de Messina, prima Matre del dicto Monesterio. Ala molto Reverendissima in Cristo matre sora Cecilia in Folingni ordinis sancte Clara in observantie reverendissima et dilecta matre in Cristo Yhesu. La immensa piatà del nostro Salvatore Dio sia con voi.

Depo le debite et filiale et humele et infinite recomandatione, avisando la vostra carità como stamo bene et meglio che non meritamo, desideramo de sapere novella de omni vostro bono stato spirituali et corporale.

Avisando la vostra materna carità como stamo tucte piene de grande amaritudine, tanto che sempre che io ce penso o parlo de tale materia, me abunda tanto el pianto e el dolore, (c. 100v) che pare che el core me vencha meno et tucta tremo; per la qual cosa la lectera ve darà certezza che con grande fatigha posso tenere la penna in mano per lo grande tremare che me fa la mano.

D'altra parte pensando scrivere ad una tanto excellentissima et reverendissima et sapientissima et veneranda matre et mia patrona a la quale io non merito nominare, tanto più me fa tremare la mano, che per nullo modo pare che io possa tenere la penna. Et così pregho la sacratissima maestà del nostro Signore Yhesu Cristo et la sua dolcissima madre virgine Maria, che me dona gratia et aiutorio, che io possa compire queste breve parole che voglio dire a la carità vostra, bemchè la vista mè molto mancata et quasi pochissimo vedo per lo eccessivo dolore che sento, ricordandome de la nostra trapasasta matre et benevola governatrice, vera beata et indubitata sancta et per lo suo exemplare vivere et morire, con tanti sengni mirabile et commendabile, che continuamente Dio nà dimostrato innagumento de sua gloria et remuneratione dey suoy meriti, et a conforto de le soy remaste figliole. Et certo si non fusse stata tale ombra de consolatione, per la desolatione grande et immunerabile pene che ce lassò per la sua, non dico morte, ma (c. 101r) absente vita, ne seriamo desperate et omni dì non fariamo altro che effundere amarissime lacrime. Ma pensando la sua quieta beatitudine et triunfante riposo, et che ad ongni modo doveva tale irreparabile morso gustare, el quale presto tucti noy seguiteremo, et che quello è più

---

<sup>56</sup>Rispetto integralmente la grafia del manoscritto, divido i gruppi grafici, sciolgo le abbreviazioni, inserisco i segni diacritici e la punteggiatura, normalizzo l'uso di maiuscole e minuscole secondo i criteri odierni, distinguo *u* e *v* secondo l'uso moderno, normalizzo con *i* i grafemi *i* e *j* usati dal copista, conservo sempre il grafema *y*, che in alcuni casi rende una *i* semiconsonantica e in altri casi la vocale *i*.

felice che prima et gusta con humele patientia, acordandose con la divina volontà, a la quale senza grande offesa non se pòy resistere nè contradire cognosciendo indubitantemente che Eso sa el meglio et quello che è più utile a le anime nostre, et con tale regola dovemo fare omni nostra petetione.

Io considerando, Reverenda Matre, la carità et onione che era fra noy, et essa certo tue portava tanta carità, et meritamefne quanto may avesse portato ad una sancta. Et non se dava a conoscere per che non avessimo devotione in ley, et de questo se guardava molto che nulla avesse devotione nè amore ad essa, ma desiderava d'essere desonorata da tucti.

Ma ancora che jo sia insufficiente et ignorantissima et per molte infirmità che io tengo, et non posso numerare nè dire tale et tante excellentissime cose (c. 101v). Et prima per non essere prolisa et non dare tedio a la Re.tia vostra, unde in breve ve narrirò el modo del suo felice transito con l'aiutorio del nostro Signore Yhesu Cristo et de la sua gloriosa matre virgine Maria.

Preparandose el dì de sancto Andrea per comunicarse, la beatissima matre fece tanto pianto como soleva fare, tucta la nocte e giorno, et non cessava; ma quello dì passò el modo, tanto che non podde stare fra le sore, et sopra tucte le forze soy podde andare a pigliare el Sacramento, et pareva che el core glie creppasse. Et venendo la hora de mangiare, con grande fatigha podde andare a la mensa.

Et legendose la legenda de sancto Andrea et venendo a quello dicto quando sancto Andrea adorò la Croce, essa non podendo sostenere de udire tale devotissime parole, comenzò tucta a tremare; bem chè molte et quasi innumerabile volte tale cose soleva fare a la mensa per lo leggere che udiva, et ogni dì averia facto così, se non che io o alcune (c. 102 r) altre la disviavamo con alcune facende del monesterio; et con tucto questa alcuna volta la vedavamo quasi como morta. Hora levandola da la mensa così como morta, la portamo sopra una cassa che era lì appresso, et stando così perfino a vespero, poy comenzò a vomicare tanto, che tucte ne maravigliamo de tanta cosa; et con tucto questo faceva amarissimo pianto che pareva l'anima li volesse uscire del corpo.

Passate quactro dì, fece sonare a capitolo; et non essendo allora abbadessa, ce parve cosa nova et insolita, per che quando non era abbatessa, may faceva capitolo, excepto con molte preghiere che li faciavamo. Et comenzando a parlare con grade ansietà de core et de spirito, diceva queste parole: «Io so spirata dirve queste parole»; et più volte disse questo, et dicendoce che stessemo vigilante sopra la cura de l'anime nostre, et che avessimo pace et carità e unione insieme. Et amaestravace con quanta diligentia et preparatione dovessimo andare a pigliare el sanctissimo corpo de Cristo; et molte altre cose così obscure ce disse, che non le podavamo intendere. Et non ce voleva manifestare la vissione che Dio li aveva mostrata, et a l'ultimo ce disse «Questo (c. 102v) è l'ultimo capitolo che jo ve faccio; da qui inanze non ve amoniscirò più: voglio tenere silenzio.

Habiate patientia: facete conto como io fusse morta». Unde noy stavamo molto meravigliate odendo queste parole: non sapavamo que se voleva dire.

Et venendo la festa de sancto Nicola et passate doy hore de nocte, non possendo dormire, se levò pianamente et andò in chiesa innanze a l'altare dove sta el sanctissimo corpo de Cristo, et pusese innoratione con grandissimo fervore et reverentia como soleva fare tucte le nocte; et stette così fino a le quattro hore. Et stando così innoratione, se sentì como li fusse lanciato el core; et così mezza morta se tornò al letto et non disse novelle a nulla, per non resvegliare le sore che dormivano, et essendo essa a lato la nostra lectiera, ancora che jo dormiva; et stando così persino a le sette hore, sentii che essa pianamente diceva: « Jesus », et quando: « Vergine Maria », et non cessava replicare le sopra dicte parole. Et sentendo jo questo, la domandai que aveva et essa me disse: « Madonna sapiate che de questa infirmità morirò ». Et domandandola io que se sentiva et essa me disse: « Mè stato lanciato (c. 103r) el core ». Et jo incontente la matina ce fece venire el medico et non conove la sua infirmità che sempre la soleva conoscere. Et venendo el quinto dì, li medici l'abandonarono et essa adimandò tucti li sacramenti, et fo facto como volse.

Aymè, aymè, aymè! O Matre nostra veneranda, quale core porria pensare nè lingua narrare le habundante lacrime con grande singhiozze et le infocate oratione che tucte facivamo per non essere private de così eccellente et gloriosa Matre. Et stando così male con tanta patientia et devotione che era grande stupore. Unde vidde una visione in questa forma: cioè vedeva una donna molto bella vistita, et aveva in mano uno anello de meravigliosa bellezza, sì che tucto el monesterio pareva che illuminasse; et essa pareva che tanto se delectasse a lo splendore, maxime de la bellissima pietra che era in quello anello. Pareva che pigliasse um poco de riposo et meravigliata li disse: « Que cosa è questa, che quando viene la morte, sole venire tanto spaventosa che non se pòy vedere nè sentire, et tu me viene tanto humanamente (c.103v) et così bella e vistita? ». Et essa rispuse et disse: « A li peccatori appayo così terribile et spaventosa, non a li iusty ». Et vedeva una potentia et si la levava denanze da essa; et erali dato ad intendere che erano le devote oratione che se facevano in chiesa per essa; et omni volta che s'appressava ad essa, li mostrava l'anello. Et dapoy comenzò a migliorare.

Essendo la sera, tucte glie stavamo denanze. Io li disse con grande amaritudine de core: « O madonna et matre nostra, partiteve voy da noy et non ce dicete niente? ». Et essa me rispuse dicendo: « Che mo ve dico? ». Et un'altra sora disse: « voy ce dicestevo che ce volavate dire tanto belle cose ». Et essa rispuse et disse: « Que cose ve posso dire più che jo non ve abbia dicto? Nulla cosa è restato de perfetione che io non ve abbia dicto et amaestrato con l'aiutorio del nostro Signore Yhesu Cristo ». Et conoscendo essa che jo voleva che dicesse alcuna cosa, comenzò a dire uno sermone che durò più de una hora et pareva che parlasse per bocca de lo Spiritu Sancto, amaestrandoce che non andassimo

cercando la perfetione per via de persone humane, excepto per via de la incarnazione et humanità de quello che tanto se umiliò et sotomise et abassò, che (c.104r) se fece obbrobrio de li homini; et per parere più vitoperosa la sua morte, volse morire in mezzo glie scielerati et iniqui. Unde noy dovemo rendere el debito al Crucifisso, et chi carnina per la via de la humilità et de quello che tanto amore ce portò che se diede tucto a noy. Et dicendo queste cose et simele a queste, le quale non dico per non essere prolisa; et questo fu el quinto dì.

Dapoy comenzò a peggiorare et pareva che fusse a lo stremo de la morte; et comenzò a fare uno rengraziamento forte dicendo. «Laudato et rengraziato sii tu, Signor Yhesu Cristo, et voy Madonna mia dolce Virgine Maria»; et questo rengraziamento durò, duplicando queste parole, da prima fino a mezza nocte, et ad ogni parola sospendeva la testa, inchinandola sino al pecto. Et credendola io disviare con parole, et essa non dava audientia a nulla, como non fusse in questo mondo. Et passata mezza nocte cessò, et comenzò a parlare sola, como parlasse con alcuna persona, et non se vedeva con chi parlava; et fra l'altre parole erano queste, cioè: «Laudato et rengraziato sii tu, Signore mio; che m'avete facta degna sempre sequitarve per vie de pene. O Signore mio Yhesu Cristo, (c. 104v) voy metestevo la vostra imperial persona in tanti tormenti»; et molte altre cose simele a queste diceva; et questo parlare durò una bona hora. Et da poy la domandamo con chi parlava, et essa disse: «Col mio Signore Yhesu Cristo». Et noy glie dicemo: «Et que ve disse?». Et essa disse: «Me dissi che io non morirò hora; et io li dissi: Que pena è questa che io sento hora, che me pare morire? Et el Signore me diceva: Queste sonno le ultime pene che tu averay». Et dicendoli noy: «Et quando morirete, non sentirete pena?». Et essa disse: «Questo non me fo dichiarato». Et così fo, che quando essa passo, non sentì pena de morte, ma pareva che dormisse.

Et el quarto decimo dì essendo più agravata et venendoce li medici, glie pigliò una sincopa sì che li medici la tennero per morta; et standoce esse presente per vedere meglio, ce dissero che aconciassimo ogni cosa che apertamente morirya. Et essa beata matre non poteva parlare niente, ma sentiva et intendeva omni cosa che diceavamo. Or pensate, matre mia Reverenda, con quanta pena stavamo et tucti prostrati in terra connamarissime lacrime: pareva che fusse el tempo de la Passione. Et passate circa doi hore, tornò et volsese comunicare con (c. 105r) grande devotione et reverentia. Depo questo comenzò a confortarce che avessimo patientia et acordassimo con la volòntà de Dio, et non pigliassimo tanta amaritudine; per che -disse- «non morirò hora». Et noi la dimandamo como el sapeva, et essa disse: «Quando io stava che pareva che dovesse morire, vedeva el mio Signore et sì li diceva: Signore mio glorioso, diceteme se io morirò hora. Et esso me diceva, mostrandome el suo imperiale viso, voltando la sua pretiosa faccia, guardandome con quelli serinissimi occhi, movendo le soy gratiosissime mano, mostrandome la con-

gregatione, et diceva con placidissimo et benigno volto: guarda que me fa là abbatesa. Et più e più volte li disse: Signore mio, morirò hora? Et esso rispondeva dicendo: guarda que me fa l'abbatesa. Et poi el Signore se voltava a le sore che piangevano et diceva: io vò conceduta la gratia per uno mese». Et molte altre cose li disse, le quale non ce volse dire a noy, per che molto temeva non essere reputata sancta: et tucti quelli di diceva cose maravigliose et pareva che (c. 105v) stesse più in cielo che in terra. Ma tanto era lo eccessivo dolore che sentavamo, che non podavamo tenere a mente quello che diceva, per che più volte gli era parlato divinamente; et essa rispondeva, bern chè stesse un pezzo, et poi parlava; ma el gram dolore ce teneva tucte occupate.

Et tre di innanze la morte sua chiamò una sora che la serviva, et essendo alcune altre sore, et essa beata matre disse: «Sora Iohanna, non sai tu che conpito el termine et è spezzato el pacto che io fece col mio Signore?». Et domandando io que patto fusse, et essa respuse et disse: «Che non posso campare più, et questo non pòy mancare; habiate patientia»; et molte altre cose disse.

Et anco in quello di una sora vidde una radiante stella sopra la sepultura de sora Francesca, sorella de la beata matre, che aveva mese quatordece che era morta. Et poy andando quella sora a visitare la beatissima matre, vidde quella stella sopra la sua lectiera, ma era più grande et resplendente, sopra essa beatissima matre, et anco la vidde un'altra sora. Et el compagno del confessore venende al monesterio, vidde sopra el dormitorio nostro doy resplendente stelle infra la rota (c. 106r) del sole, et molte altre cose che lasso. Et quelle sore che la servivano, maxime quando la ungevano, sentivano grande odore che usciva del suo corpo, et maxime de la sua dolcissima bocca: unde le predicta sore dicevano che quello odore pareva che tucte le confortasse; et le ontione erano de tanto male odore che non le podevano sostenere.

Et infra questa sua infirmità era el suo angelico volto, iocunda et alegra et anco era vermiglia et collorita como una freschissima rosa. Et maxime quando s'apressò a la morte, che pariva glie uscisse uno splendore del volto, sì che non la podavamo raguardare, et li soy occhi parevano doy radiante stelle.

Unde la vigilia de sancto Sebastiano venendo la sera, certificò la sua morte a quella sora dicta de sopra et tucta quella nocte disse molte verse del psalterio, et spetialmente questo: *Cor mundum crea in i-me Deus; Ne proicias me a facie tua; Redde mihi letitiam salutaris tui.* Et questi et molti altri verse sempre replicando per tucta la nocte perfino a mezzo giorno non cessò may. Et andando io per vederla, essa me fece uno grande (c. 106v) ascontro et fecese suspendere, et poy me pigliò le mano intra le soy, guardandome fisso fisso per dirme: «A Dio siate»; Et volse pigliare pace, et per non me dare pena non me disse troppo cose; pure me disse che doveva morire, et per lo splendore grande che li usciva de la faccia et de li occhi, non pensavamo che morisse quello di. Et sonati le

diciotto hore, comenzò a crescere tanto lo splendore et el lustro, che tucte stavamo stupefacte et non potavamo pensare que se fusse. Et non facendo nullo moto, alzò li occhi et guardava a tucte et non ce deceva niente; et poi callando li occhi como volesse dormire, et noy pensavamo che dormisse, et era passata de questa vita; et era tamanto l'odore che se sparse per tucto, che non porria nè basteria lingua poterlo narrare.

O matre Reverenda, e cui et quale lingua basteria potere contare el pianto et el lamento con voce forte, unde pareva el tempo de la passione del nostro Signore Yhesu Cristo.

Et essendo el dì de la festa de sancto Sebastiano infra le diciotto et diciannove (c. 107r) hore, et era de giovedì quello benedecto giorno, et tenemola per fino al sabbato a sera. Et vedendo li Patri nostri che cessavamo may dal pianto, volsero che ella fusse messa sotto terra: et stava così bella et vermiglia et palpabile como dormisse et non fusse morta et tucta odorifera.

Et el lunedì a matina a l'aurora, stando la sagrestana innoratione per fare dire messa, senti uno colpo a tre sonate; et anco lo sentirono quactro altre sore che stavano innorazione verso la sua sepoltura, udirono tre altre colpe molto forte; et venendo a me dicevano: «La nostra matre pare che sia viva; avemo uditi grande bottati al tabuto (cioè cassa de morte), andiamo presto et scavamola». Et venendo la sera scavamo el tabuto (cioè cassa), et era più bella che quando la ce metemo, bianca, vermiglia et odorifera che era una maraviglia a vedere; et era palpabile et molla como seta. Unde glie usciva del naso doy rivoli de sangue vermiglio in grande habundantia: noy l'asciucamo, ma pure ne usciva. Et pigliando le soy mano (c. 107v) con amare lacrime, basciandole dicevamo: «O madonna et matre nostra reverenda, como ce ay abandonati, e non ce dice niente a le vostre figliole tanto tribulate? Et non ce day la beneditione como soleva fare ?». Et così tenendo et basciando la mano diritta, una sora intra l'altre senti callare li doy deti minori, et la mano li rimasi a modo come facesse la croce, et più volte à facto questo; et così se sta fino al presente dì.

Et el suo corpo è integro, saldo et bello et non ce manca niente. Et molti venerabile patri, tanto de qua, quanto de altri paesi, l'anno voluta vedere et altre nobili cittadini; et dicono che non viddero may si bello reliquio, maxime per la integrità del corpo suo et de quello sangue che avemo dicto de sopra. Et imperò l'oscire de questo sangue durò fino a li vintadoy giorni, et el primo miraculo che fece el suo sangue illuminò una ciecha et anco lebrosa, et como se mise quillo sangue a li occhi, incontinente vidde et fo tucta sana et monda como non avesse may auto male. Et molte altre miracoli à facti et fa, che non me basta el tempo de poter scrivere nè posso, (c. 108r) per grande dolore che Sento a la mente mia quando me ricordo de ley.

Reverenda matre, non so si la porrete intendere, che per la prescia che jo aggio credo avere mancate molte cose. Unde de po la morte sua vintacinque dì, comenzò el corpo suo

tucto a sudare in grande habundantia, et questi sudori li faceva maxime el venardì et le feste pncepali, cioè de la Virgine Maria et de li Apostoli, et alcuni altri dî, et maxime el venardì sancto. Et per fino al presente dî ancora li fa; et asciuccamola con tovaglie (cioè panicelli) et quando con bambagio, et poy lavamo quelli con aqua, tanto dey sudori, quanto che del sangue; ungnemo poy gli inferme et molti la bevono et sonno sanati de diverse infirmità. A' illuminati ciechie et mondati lebroso; et molti amalati a lo stremo de la morte et bevendo de quelli sudori, sonno sanati. Et anco à liberati molti indemoniati.

Et intra noy à facti molti miraculi; et però questa quadragesima passata, a diciasette dî de marzo, una sora che era tucta rattrata (c. 108v) et quasi tucta cioncha, et non se poteva muovere et aveva dicianove mese che non s'era mai poduta muovere, et era tanto pesa che nulla sora la poteva aiutare, et ungendose devotamente con la manna de la beatissima Madre, et in quello stante fo liberata.

Non dico più per che so spectata per pigliare la lectra.

La sua vita l'avemo scripta, et de molte cose n'avemo dicte poche. Preghate el Vichario vostro che ve faccia parlare con questi nostri Patri Cecilianiani per informarve meglio. Et si ve potemo scrivere de cosa alcuna, simo sempre prontissime al servitio de la Reverentia vostra, ala quale sempre n'aricomandamo et salutamo in Cristo Iesu del mondo Salvatore, sempre sia in compagnia vostra.

El millesimo che non è scripto nella legenda credo fusse nell'anno proximo passato nel Mille quactrocento octanta sey el dî de sancto Sebastiano (c. 109r), secondo che quelli venerabili patri Cecilianiani dissero che portarono le lectere. Si che fu nelili anni del Signore Mille quactrocento octanta sey, cioè al tempo de Papa Inocentio octavo. (c. 109v) Dela Reverentia vostra umele sore et figliole sora Iacoba de Polichino, indigna Abbadessa de sancta Maria de Monte Virgine de Messina, con tucta sua congeragatione.